СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СИМСКОЕ
ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
26.10.2022                                                                                            № 30
О проекте  решения Совета народных депутатов

муниципального образования Симское
Юрьев-Польского  района  «О внесении
изменений и дополнений  в Устав муниципального
образования  Симское  Юрьев-Польского района»

            В целях приведения Устава муниципального образования Симское Юрьев-Польского в соответствие с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ,  ст.5 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ « О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  Совет  народных депутатов муниципального образования Симское,   р е ш и л:

       1. Принять проект решения «О внесении   изменений и дополнений   в Устав муниципального образования  Симское  Юрьев-Польского района» согласно приложению № 1.
        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Симское                                                                                                Д.И. Белоусов
                                                                           Приложение № 1  к решению Совета народных

                                                                                  депутатов муниципального образования

                                                                                  Симское Юрьев-Польского района

                                                                от 26.10.2022  г.  № 30
                                                                                                ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  СИМСКОЕ

 ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

________________                                                                                             № ____

О внесении   изменений и дополнений в Устав

 муниципального образования Симское

Юрьев-Польского района

          В целях приведения Устава муниципального образования  Симское Юрьев-Польского района в соответствие Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», со ст.5 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ « О государственной регистрации уставов муниципальных образований», постановлением администрации Владимирской области от 28.07.2022  №194  « О Законе Владимирской области «О внесении изменений в  статью 9 Закона Владимирской области « Об отдельных вопросах статуса, полномочий и гарантий деятельности  старост населенных пунктов во Владимирской области», Законом Владимирской области от 05.10.2020 № 65-ОЗ
«Об отдельных вопросах статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старост сельских населенных пунктов во Владимирской области»,  постановлением администрации Владимирской области от 23.08.2022 № 579 « О внесении изменения в приложение к постановлению Губернатора  области от 13.06.2007 №433», Совет народных депутатов муниципального образования  Симское  Юрьев-Польского района  р е ш и л:

       1. Внести  в Устав муниципального образования Симское Юрьев-Польского района  ( далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

        1.1.    Статью 15.1 Устава  дополнить  пунктом 7.1 следующего содержания:

« 7.1 Дополнительные гарантии деятельности  старосты:

-  компенсация расходов при использовании общественного и ( или) личного транспорта, связанных с исполнением полномочий старосты;

-  компенсация расходов при  использовании личных средств связи, связанных с исполнением полномочий старосты;

- компенсация расходов старосты на подписку на еженедельный выпуск периодического печатного издания Владимирской области, учрежденного Владимирской областью;

- получение консультаций  специалистов органов местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, по вопросам, связанным с его деятельностью, в том числе внесением инициативных проектов;

- получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления муниципального образования, в состав которого входит сельский  населенный пункт, а также информационных и справочных материалов по вопросам, связанным с его деятельностью.

    Порядок и размер компенсации расходов старосты определяется нормативным правовым актом Совета народных депутатов  муниципального  образования Симское Юрьев-Польского района».
      1.2.  Абзац 2 части 4 статьи 16 Устава  изложить в следующей редакции:
«Порядок организации и проведения публичных слушаний должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования Симское о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или на официальном сайте Юрьев- Польского района с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", возможность представления жителями муниципального образования Симское своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативным правовым актом Совета народных депутатов муниципального образования Симское может быть установлено, что для размещения материалов и информации, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования Симское в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации».
1.3. Часть 5 статьи 16 Устава изложить в следующей редакции:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.4. Статью 38 Устава признать утратившей силу.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

Симское                                                                                           Д.И. Белоусов